



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年7月31日

上場取引所 東 名

上場会社名 セブン工業株式会社

コード番号 7896 URL <http://www.seven-gr.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 永吉 喜昭

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 田中 太郎

TEL 0574-28-7800

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	2,553	9.4	2	—	△6	—	△8	—
24年3月期第1四半期	2,334	2.7	△81	—	△89	—	△99	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	△0.58	—
24年3月期第1四半期	△6.70	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	10,991	—	4,892	—	—	44.5
24年3月期	11,257	—	4,900	—	—	43.5

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 4,892百万円 24年3月期 4,900百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,070	10.8	150	—	120	—	95	—	6.37
通期	12,460	5.9	400	84.9	340	89.2	280	114.0	18.77

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第5条の4に該当するものであります。詳細は添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	15,577,500 株	24年3月期	15,577,500 株
25年3月期1Q	665,971 株	24年3月期	664,851 株
25年3月期1Q	14,911,857 株	24年3月期1Q	14,915,289 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続きは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の発生から1年が経過し、復興に向けた取り組みにより、国内景気は緩やかに回復してまいりました。しかし、欧州債務危機や円高の長期化等の影響もあり、景気の先行きは依然として不透明な環境で推移しております。

住宅関連業界におきましては、持ち直しの動きも見られるものの、景気の不透明感に伴い依然として新設住宅着工戸数は低水準にあり、厳しい状況が続いております。

こうした事業環境のなか、当社におきましては、「勇躍、突破」をスローガンに、困難な局面を打破し、飛躍を目指す年と位置付け、品質とコスト競争力を高め、収益の確保に努めております。

化粧建材事業については、和風造作材や化粧階段の受注が伸び悩み、低調に推移いたしました。積層建材事業については、積層階段やカウンターなどが大手建材メーカー、ビルダーから安定した受注が確保でき堅調な事業運営となりました。

木構造建材事業については、第1四半期は季節的な要因もあり販売は伸び悩みましたが、昨年より強固に押し進めている事業の再構築が着実に成果をあげており、特に既存顧客への需要深耕策や新規顧客の開拓への取り組みは業績回復に寄与いたしました。また、収益力向上に資する継続中の課題についても更なる取り組みを強化しており、より安定した事業基盤の構築を図っております。

これらの結果、当第1四半期累計期間の売上高は25億53百万円と前年同四半期と比較し、2億19百万円(9.4%)の増収となりました。利益面では営業利益2百万円(前年同四半期は営業損失81百万円)、経常損失6百万円(前年同四半期は経常損失89百万円)、四半期純損失は8百万円(前年同四半期は四半期純損失99百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末における総資産につきましては、109億91百万円となり、前事業年度末と比べ2億66百万円減少となりました。これは主に売上債権等の減少によるものであります。

負債については、60億98百万円となり、前事業年度末と比べ2億57百万円減少となりました。これは長期借入金の増加があったものの、仕入債務及び短期借入金等の減少によるものであります。

純資産については、48億92百万円となり、前事業年度末と比べ8百万円減少しております。これは主に四半期純損失の計上によるものであります。

この結果、総資産の減少等により、自己資本比率は前事業年度末と比べ0.9ポイント増加の44.5%となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成24年4月27日に公表いたしました予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(減価償却方法の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期累計期間の営業利益は0百万円増加し、経常損失及び税引前四半期純損失はそれぞれ0百万円減少しております。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	738	663
受取手形及び売掛金	3,712	3,528
商品及び製品	227	228
仕掛品	426	434
原材料及び貯蔵品	919	949
その他	128	107
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	6,149	5,906
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,118	1,103
土地	2,917	2,917
その他（純額）	739	734
有形固定資産合計	4,775	4,755
無形固定資産	166	160
投資その他の資産		
その他	259	262
貸倒引当金	△93	△93
投資その他の資産合計	165	168
固定資産合計	5,108	5,084
資産合計	11,257	10,991

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,977	2,550
短期借入金	800	550
1年内返済予定の長期借入金	545	628
未払法人税等	18	8
賞与引当金	—	25
その他	399	356
流動負債合計	4,742	4,118
固定負債		
長期借入金	1,386	1,760
退職給付引当金	116	118
役員退職慰労引当金	87	76
資産除去債務	2	2
その他	21	21
固定負債合計	1,614	1,979
負債合計	6,356	6,098
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,473	2,473
資本剰余金	2,675	2,675
利益剰余金	△8	△16
自己株式	△239	△239
株主資本合計	4,900	4,892
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△0	0
評価・換算差額等合計	△0	0
純資産合計	4,900	4,892
負債純資産合計	11,257	10,991

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	2,334	2,553
売上原価	2,082	2,221
売上総利益	251	331
販売費及び一般管理費	332	329
営業利益又は営業損失(△)	△81	2
営業外収益		
雇用調整助成金	2	1
その他	3	3
営業外収益合計	5	4
営業外費用		
支払利息	9	9
売上割引	4	4
その他	0	0
営業外費用合計	14	13
経常損失(△)	△89	△6
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産廃棄損	7	0
その他	0	—
特別損失合計	8	0
税引前四半期純損失(△)	△97	△6
法人税、住民税及び事業税	2	2
法人税等調整額	△0	△0
法人税等合計	1	2
四半期純損失(△)	△99	△8

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。